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Slægten Notocactus
(Fotwmlse fra Kahtut nr. 3 1976)

I rrin sidste artikel behandlede jeg grupperne
1-4, cfter den klassifikation som blev bragt i
den første artikel. Denne gang vil jeg fortsætte
n-red erupperne 5-7.
Gruppe 5 indeholder Mammulosi , l.rvis type-
plante cr N. mammulosøs, en plante, som hørcr
til de rrest almindelige Notocacti, og som næ-
sten findes i enhver samling, stor eller lille.
Mange af den.r er desværre hybrider, idet de
har dcres ophav i kulturfrø, der jo sorr bc
kendt ofte er af en noget tvivlsom ægthed.
Den eger.rtlige plante er kugleformet, dog med
alderen n-rere søjleformet og har, til salnmen-
ligning r.ncd sir.r nære slægtning N.submammu-
losus, nere kompakt tornedragt. Sidsrnævntc
art er stØrre og kraftigere og har ligeledes
kraftigere torne, scm dog ikke er så tætte som
hos N. mammulosu.s. I fø\ge 'Walter Rausch
findes begge arter omkring Perijolis i Uruguay,
og de der fundne eksemplarer af begge arter
har betydelig mere åber.r tornedragt end nor-
malt. N. mammulosus har adskillige former og
varieteter, hvad der hænger nøje sammen med
det store udbredelsesornråde, som strækker sig
gennem hele Uruguay, det sydlige Brasilien og
de nordlige stater i Argentina. I de fleste til-
fælde syr.res disse varieteter ikke at have nogen
berettigelse og kan jævnføres med problemet
omkrir.rg N. ottonis. (se Kaktus s. 51., 1.976.)

Der findes imidlertid enkelte arter, som står
den nær, og som er værd at nævne. N. allo-
sipbon er et meget nydelig og smukt tornet
n-redlem af denne gruppe, som dog anses for
at stå N. ortbacantbus meget nær, hvis ikke
synonym. Den sidstnævnte blev fur.rdet så

tidligt som 1.827 nær Montevideo og oprindelig
betragtet som hjemr.r.rehørende i sIægter.r Mala-
cocarpus, Britten & Rose. Derpå blev den
overført til \Øigginsia, indtil nu hvor den be-
tragtes som en Mammulosi. Endelig betragtes
begge arter af nogle som syllonymer, idet de
skulle være økotyper fra næsten samme lokali-
tcter. N. allosiphon blev fundet i 1972 af
D. van Vliet, som gav den det provisoriske
narrn N. aciculatws.
N.floricomus, beskrevet i Backebergs Cac-
taceae med fire varieteter, er en anderl såkaldt

t-rlt. der står N. mantmulosits r-rær. Både arter-r

og var ieteterne kunne utvivlsomt indordnes
trndcr en bredere beskrivelse af N.mammu,lo-
søs. N. muellcr-mocllcri er navnet på en andel
nrr slrgtnir-rg. Planten har korte torne, som er
hraftige, og udadvendt n-ridtcrtorn. Den er
aldr:ig blevet gyldig beskrevet, o€i mine planter
ligner N. aLlosipbon en hel del. Der rnangler
stadig cn grundig bearbejdelse af Mamrnwlosi.
N. 1:ampe anus har både fået status som egen

lrt og varietet af forskellige aLltorer, r-nen efter
nrin nrening er den synonym med N.submam-
mulosus. Jeg har endnu aldrig været i stand
til at se de forskellc, der skulle værc, og ingel
ekspcrtcr har er-rdnu kunnet gøre detl
Alle disse planter har klokkefornrct blornst.
Iirr ny og me€iet intcressant opdagelse i dette
kon-rplex er N . roseolwteus, hvts plantelegeme er
hobberagtigt grønt med blåligt shær rneller.r.r

ribberr-re. Blor-nster-r skulle r'ære sva€it laksefar-.
vct r.ned skinnende gul blomsterbund. Skønt
blonrstens farve sålcdes synes nær rutilans's, så

er forrnen det ikke, idet rutilans ikke er klok-
l<efornret, men mere trumpetformet. N. rutilans
er vclkcndt med sirre biegt rødkan.r.rine blom-
ster. Den hører til de r-nindre arter, og selv onr
dcn vokser sig svagt søjleformet med alderer-r,
så bliver den egentlig aldrig sær1ig stor, idet
dcn hele tiden skrumper ved basis. N).r'ækst
og inclskrun.rpning kor.r.rrner derved til at stå i

et ejendon.rn.religt forhold til hinanden. Den sy-
nes at foretrække n.rere fugtighed end de fleste

Notocactus mucller-moelleri



irnd rc Notocactus, idet den let mister rød-
clclnc, hvis den står for tørt. Nær er også
N. mucllcr-melcbersii, som ikkc lnå forveksles
rirccl N. muelLer-moeLLcri. Den ligr-rer rutilans
i vrksten, mcn har gul tron-rpetformet blomst
mccl l:rrrcetformcde kronblade. Hos a1le disse
Manrrrulosi sidder støvbærerne tæt omkring
sriffel en.

Enrlelig el der N. zuerdcrmannianus og N. rLatr
z,lictii, son synes at stå hinar-rden rneget uær,
hvis clc da ikke skulle være er.rs! Begge er lysc-
qrønnc planter, og forskellen skal findes i tor-
treclragten, som hos førstrrær'nte cr udadrettet,
hvor clc hos sidstnævnte sidder tættere bøjet
ind nrod plantelegemer. N. Danolietii kunne
iloclt betr:rgtes sorn en va"rietet af N. zøerdcr-
ntannianus, N. zpcrderrnannianns bler. for nogle
år siclcn solgt af flere velrer-rommerede ir-npor-
tørcr, og jeg købte to eksemplarer, som irricl-
l,:rtid ikke har det rir-rgeste med den at gØrc)
nrcu srla.rere var f loricon-rus former af man-
rrrLrlosns. N.werdermannianus, som blev op-
daget så tidligt som | 1942 tTacuarembo iIJru-
!p21y, var fa,ktisk ganskc ukendt for sar-nlelc
incitil for gar.rske få år sidcn.
N. buiningii er en ganske usædr.anlig udseendc
Notocactus, som er svær at rubricere, og som
cl h jcmr-r-rehørende i l-ivrarnento på grænsen
nrcllcm Uruguay og Brasilien. På grund af sin
blomstcrstruktur burde den høre hjemn-re hos
\Vigginsia, men frøet med et stort basalt hilum
li1;ner n-rere Backebergs underslæst Nco-Noto-
cactus, som indbefatter Marnn-rulosi, sol-lr

N. buiningii altså også følgelig er tilknyttet.
Dcn danner derfor muligvis ct forbir.rdelsesled
n-rellem Vigginsia og Man-rrnulosi. Den vokser
,-rltid enkelthovedet og er lys græsgrøn. Rib-
berne er meget tyr-rde og dar-rner skarpe vir-rk-
lede "lommer<, som næsteu dækker areoleme,
hvad der giver den både et usædvanligt og in-
teressant udseende. Selv om blomsterstrukturen
ligner \Wigginsias, så fornægter dens fren-rtcning
det, idet alle mine planter har frembragt et
tætsidder.rde bundt al høje blomster fra kronen
rned meget tæt brunt uldent hår med r.rålefor-
rlcde børster. Efter n-rin erfaring er den slem
til at mistc sine rødder og meget svær at starte
igcn. Jeg 1.rar n.ristet tre planter på denne måde,
hvad dcr cr ret så usædvanligt, idet andrc
Notocactns forholdsvis let dar-rner rødder igen.
Grirppe 6 ornfatter Horstae ned N. borstii
son-r typeplante. Den blev fundet så sent som
1966 i Rio Grande do Sul. Det er den eneste
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Notocactus rned rent ol'anlie blon-rst, stør'dra-
gele, størrknapper og stør'f ang. Plar-rtelegenrct
vokser noLmalt enkelt, mcll et af mine eksem-
plarer, som er ca. 14 cr-n i dian'reter, dannede
ior en to-trc år siderr aclskillige sideskud. Den
blor-nstr:er sent på året, og den synes at være
vanskelig at få ti1 at srtte frø trods kryds-
bestør'ning. I år cr det dog anderledcs, idet
clcn Ør.re del af planten er dækket mcd frØ.
Sl<ønt jcg har l<øbt f rø frt forshellige fimraer,
cr det ikke lykkedcs mig endnu at frøformere
clen. Måshe sår jcg på et forkert tidspunkt på
året ellcr også r.nister frøct hurtigt sin spire-
cvnc, o[j jeg håbcr clerfor, at nir eger frø skal
visc sig n-rere givcncie. li. /:orstii har nogle få
flrverrarieteter, l"rvacl blor-r-r:tcrfarve angår, idet

Notocactus horst:i

noglc cr mørkere og ar-rdre næsten rent rød-
orarlge. N.mucgeLianlrr cr et ikke gyldigt navn
for cn efter :rlt at dØmme rødorange form.
E. erytbrinus er ct lieeledcs ugyldigt navn for
clr rnere dyb oltngc forrr. N. bcrtcri var den
første i denr-rc grr.rppe, sol'rl blev opdaget, og
det så langt tilbagc sorn 1936. p.t-r blelr gen-
opclagct af F{orst nrr Livramcnto i 60'erne og
rlligevel irar den aldrig fået andct er.rd en kort
beskrir.else uden f. eks. cr.r officiel publikation
af blonrsterfarven. Blomsten er inridlertid pur-
purl<armin med hvid midte, og der er en art,
som skal vrre telnmelig stor', før den er blom-
sterdygtig. Ja1 h:rr cn plante, som Aibert Bui-
nins mcntc måtte r':rrc cn hybrid nrcd rutilans,
og dcrrne blon-rstreclc noget tidligere r-ned er-r

purpurxgt;S kalnrin blonrst. Muligvis findes
der cn hcl de1 af sådanr.re hybrider i sar.nlir.rger
runclt omkrinq. Nært beslægtet mcd den er'

N. pseudo-belfc'ri, som ligner den lneget, bort-



Notocactus ;-Ll ;rcriportanus

set fra at den er større og har gul blomst, og
så1edes danner overgallg rleller-n F{orstae og
Neo-r-rotocactus (syn. Mammullosi). Det er en

af de få Notoca.ctus, jeg cndnu ikkc har haft i
min sar.nling. Den blev opdaget af Buining i
1968 i Livramento.
Det fjerde nrcdlen-r af gruppen cr N. pur'pureus
rned ptrrpur blomst, som blev fundct i 1970 i
dct sydligc Sierra Geral i Rio Grandc do Sr.rl.

Efter n-rin erfaring skal den \rærc megct stor,
før den rrår sin blon.rsterdygtighed. Jeg har et
ckscmplar på 12 cm i diameter og ligeledes
12 crn i højden, som enduu ikke har blomstret.
Gruppe 7 indeholder ALacriportanøc, som er en
rneget irlteressaut gruppe, idet dens medlemruer
oprindelig gik under navnet Parodia. En grun-
digcrc undersøgelse af strukturen af blomst,
frugt og frø gjorde imidlertid, at de blev over-
ført til Notocactus. De findes stadig hist og
her under navnet Parodia, hvilket er r-r-rindre

hcldigt, da de er hjen.rmehørende i Rio Grandc
do Sul og således helt uden for rammerne for
Parodia. N. alacriportanus blev som den første
fundet af Berger nær Porto Alegre i 1939. Den
er beskrevet som en kugleformet, n-red alderen
dog noget forlænget plante med mørkegrønt
plantelegerne og en dian-reter på 8 cm. Den ses

ikke særlig ofte i samlingerne, men jeg har'
et podet eksemplar med mindst 3O hoveder'.
Den få hvert år mindst 100 blomster, som
ligner N. muricatws', skønt mindre. Blomsterr er
selvsteril, og da jeg kun har dette eksen.rplar,
synes der-r eneste formerir-rgsrnåde at være dcn
\regetative. Der-r bedre kendte N . buenecke ri,
sorn blev fundet i Santa Catarina i Brasilien,
blev beshrevet af Buining som er.r Parodia.

Autoren kar-r dog let undskyldes, når man be-
tragter plantens smukke tornedragt, som med
her.rsyr.r til tornenes pyramideagtige forn.r leder
tanken hen på så mange Parodiaer. Dette gør
sig især gældende i varieteten e11er formen med
hvide glasagtige tome. Blomsten er gullig med
et grønligt stænk, hvor N. alacriportanus er
rød. Den producerer imidlertid villigt frø selv
uden frenrmedbestøvning. N. brevihamatus,
furrdet i 1.925, har meget korte krogtorne, som
bogstaveligt dækker planter-r. Den er mindre
cncl de to andre, og blomstrer ligesom N. ala-
criportanus rødt og er også selr-steril.
N. brasiliensis er den ældste i grupper.r, idet
den allerecle i 1925 blev on.rtalt i et argentinsk
tic{sskrift. Da der.r irnidlertid aldrig er blevet
gcnfur.rdet, cr den sandsyr.rligvis udryddet gen-
ncr-n erosion af sin lokalitet, og rnan kan godt
sætte spØrgsmål vecl dens berettigelse som en
gyldig art. Den l.rar inter ar gøre med den
plante, sorr undertiden ses med dette navn.
Her drejcr det sig onl en plalrte ret lig
N, mammulosøs, dog uden gyldig beskrivelse.

Notocactus bueneckcri

N. recbensis er den n-rir-rdste i denr-re gruppe og
blev fundet i 1968 r,ed Ana Rech i Rio Grande
clo Sul. Blomsten er gul med tilspidsede gule
kronbladc og er selvsteril. Plantelegemet er
lyscgrønt nred svage gullige torne.

K. Halstcad,
Little Firtees,
Wellington Close, Dibden Pørlieu,
S outbbamp ton, England.

Ovcrsrttclse: P. Brandt Pedersen.



Vindaes-

kørrn€ns

plønter
Echinopsis kratochpilianø Backbg. er hjemme-
hørende i det nordlige Argentina. Med sin
store blomstcrvillighed og fordringsløshed er
den en velegnet plante for vindueskarmen. En
porøs jord, gerne rned rigeiig næring i vækst-
pcrioder-r, er: passende. Om sonmeren skal den
stå lyst og have cr.r del sol. I l.rvileperioden om
vinteren sl<al den dog helst stå køligt og da
tØtt. Det vil fremme blon-rstervilligheden.
Blomsterne er hvide til cremefarvede og vel-
lugtende. Gennem man€ie år har planter af
slægten Echinopsis r'æLet værdsat som stue-
planter. Oftest har det dog r'æret de større
arter og deres hybrider, lnan har set, medens
rror plar-rte hører til de mindre arter) som er
samlet i underslægten Pseudolobivia. Billedet
viscr en plar-rte, sor-n står i en 9 cm potte.
MammiLLaria tolimensis hjemmehørende i det
centrale Mexico. Vi har tidligere haft planter
af slægtcn Mammillaria ned under denne ru-
brik, og det cr ikkc underligt, da der.rne slægt
omfatter n-range b:ide smukke og takr"rernlige

Øverst:
Echinopsis
kratochviliana

I n-ridtcn:
Mammillaria
tolimensis

Nederst:
Cleistocactus
srnaragdi f lorus



Øverst:
Faucarie
albidcns

I midtcn:
Hucrnia

striilta

Nedcrst:
Hucrnie

schr-reiderian e

plar.rter at have n.recl at gøre. Billedets pl:rnte er
ca. 10 cm i dianrctcr, nreu kan blive mcget
stØrrc, med tiden danncnde en klump n-rcd

nrange sidesknd. Blomstcrlre, son korlmcr i en

ring i plar-rtens top, cr l-ødc. Dcn kar-r lide en

lys vokseplads lnecl en clcl sol. ]orden bør r'ære

Porøs og nærillgsr;g.
Clcistocactus smaragdiflorus (Veber) Sp.g.
lior-r-rr.ner fra Argentina, Urugr-ray og Par:.gue1'.
Dcns få centimeter tykke skucl han under goclc

forhold blive ct pilr rneter lar-rse. Det al-nindc-
ligstc er dog, at de forbliver virserltligt korterc.
Sclv unge planter er lctte at få til at producerc
dcrcs særprægede, rørformede op til 5 cn-r langc
blonrstcr, som cr skarllrqenl'ødc oq lred de snrå

hrorrblardes spidser farvct sm.Lragdgrønne. Bli-
vcr pl:urtens skud for lanqe, er det let at d:rnr-rc

cn ny plante n-rcd toppeu af ct p;ar-nmelt skucl.
Det indebr:rer dcn fordel, rt mår1 hurtigt 1år
crr blonrsterdy*ti* plarrtc igcrr.
I;aucaria albidens N. E. Br. frar Kapprovir-rsen
i Syclafrika I'rører til en lf de rnange slægter
undcr Mesernbryanthenraccae. Det er en af clc

nrcget lette planter at have rred at gørc. l)en
cl ikkc nøjeregnende nred jordblanding og
behør'er ikke r.ncgen dilektc sol. Vort billedc
viser en ældre plante med mange skud, r"nen

det tagcr nogle år at nå så vidt. Dog kan sclr'
toårige frøplar-rtcr forvcutes at komme rnccl
sirre gyldent sule blonrstcr i august-septer-nber.

.|cg har cndog h;rft den i blomst i novcmbcr
decerlber.
Hucrnia striattt ()bernr. ft:a Sydvestafrika og



Huernia schneideriana Bgr. fra Malawi og

Mosambik hører il familien Asclebiadaceae,
som omfatter mange meget vanskelige slægter
og arter, n-ren til gengæld også mange let dyr-
kede og spændende planter. De to nævnte a[
slægten Huernia mener jeg, hører til sidst-
nævnte kategori. Jorder-r bør være sandet og

let gennemtrængelig for vand, og de ynder
ikke at stå i en sydvendt vindueskarm med
brændende sol i for mange timer. Overvintring

helst lrøligt. H. striata har lysegule blornster
nrcd rnørke tværstriber. Diameter 2,5-3 cm.
H. schneiderianas blomster har en diameter af
omtrent samme størrelse med fløjelsagtigt sort
indre og rødlig ydre del. Blomstringen finder
sted i angust-september, og H. schneideriana
har jeg haft i blomst så sent som i decernber.

Kjeld Christiansen.

Kaktas-

mØteJ

på

Larø

Dette Yar overskriften
til en illustrcrt artikkel i

nstavanger Aftenblad",
hvor Karl Knutsen og

Ivar Idsøe fikk fortalt
litt o11r hobbyen med
kaktus - og laget fin re-
klame fopNordisk
Kaktus Selskab.. l Bak-
grunnen til denne inter-
essen fra pressens side

var, at enkelte mediem-
mer av Kontakt-Krets Norge sist sommer be-

stemte seg for å sette hverandre stevne hos

Karl Knutser.r på Lurabekken - ved Sandnes.

I åe 27 år vår venn Knutsen har hatt kaktus
som hobby. h.rr det vært svær1 marlge inter-
esserte som har besøkt ham, beundret hans

fine samling kaktus og andre sukkulenter, og

reist drefra med gode råd, planter og stik-
lingerl I de siste 10 år, har dette bl' a. lørt ttl

8

Nestor blar.rt norske kaktusvenncr, Karl Knutsen, i sitt sclvbyggede vckst-
hus på Lurabckken. Til vcnstre l\.xr ldsøe fra Stord, nybakt representant

for Kontakt-Krets Norgc, og som hcr gleder seg ovcr de vakre plantene til
Karl. (Foto: ostavanger Aftenblad").

dyrkere

er.r rekke nye medlemmer i vårt selskap! Tid-
ligere har enkelte krets-medlernmer funnet
veien til Laurabekken, og sist solnmer ble det
altså 'stevne-møte<. Imidlertid måtte en av
dem, Roar Nikolaisen fra Hidra, gi opp den
lange reisen - da en stein knuste frontruten til
bilen hans . . . Men, ryktene fra Vestlandet går
ut på, at er-r a1t har beramrret nytt møte ti1

våren !



RING-NYTT
I "KAKTUS", Nr. 2 - 1976, meddelte vi, at
noen få medlemmer hadde meldt seg ti1 del-
tagelse i BREV-RINGEN, for Frøformering
og Hydro/Grus-ku1tur. Siden dengang har vi
mottatt noen nye påmeldinger, dog uten at
deltager-antallet er blitt særlig større. Det
ciendommelige ved enkelte av påmeldingene
har vært at vi, etter tilsending av materiale,
ikke hørte noe mere fra disse personene. I ett
tilfelle ble brev-ringen, inr.reholdende brev fra
5 andre deltagere, borte for oss i hele 4 må-
neder . . ! Lnidlertid må en kunne fastslå, at
en liten gruppe entusiastiske og aktive kaktus-
venner, har klart å blåse liv i brer'-ring virk-
sornheten - samtlige bosatt i Norge... Ja, en
kunne kanskle illate oss å si, at en her har
fått etablert selskapets første arbeids/studie-
gruppe!?! Det har nemlig utviklet seg dithen,
at det også utveksles tanker, id6er og erfarin-
ger om bl. a. prikling og podir.rg av frøplanter.
om materialer, bygg og konstruksjon av veks:-

Dag etter utsåning Art

midle noen av de momenter, resultater og

diskusjonstemaer som gruppen har vært opp-
tatt av.

Kaalitet 0g :pire-eane til kaktu.rfrø
Gruppelrs konklusjon er at frØ, innkløpt fra
det tyske firma Gerhard Krihres, har vært av
god kvalitet. Jevnt over god spiring for arter
fra en lang rækhe slekter, med untak for
Frailea og Aylostera. Av sistnevnte slekt var
det 2 av 11, arter som overhodet ikke spirte,
de øvrige 9 arter ga er.r spiring fra 5 og opp-
till 35 0/o - gjennomsnittet for Aylostera arter,
1.4,5 0lo. Frø innkjøpt via vårt selskap har vist
seg å være a\r mer ujevr.r kvalitet. Imidlertid er
man klar over) at såfremt en frøpose ikke inn-
l'rolder uforholdsmessig mange tomme frøskall,
så er det nokså vanskelig å uttale seg om kva-
litet el1er spire-evne. I denne forbindelse er
Roar Nikolaisen. notater over etterspiring en

tankevekker:

anta1l etterspirende

57de dag

64-
68-

lt- -
84-

Notocactus concinnus
Echinocereus fitschii
Gymnocalycium oenanthenum
Rebutia marsoneri

- wessneriana
Aylostera albiareolata
Echinocereus pectinatus

1

1

1

1

I
7

2
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Roar sådde i overgangen mai-juni. Frøene ble
sådd ut på et substrat bestående av ren potte-
grup og vermicolite, i små plastpotter som ble
lukket inn i plastposer og oppstilt foran vest-
vendt vindu - natt-temperatur 20-25o C., dag-
temperatur 23-32o C. 49 Dagar etter utsåning
b1e plastposer.re fjernet, fordi, som Roar skrev,

'Jeg ventet ikke at noen flere frø skulle
spire.. Imidlertid viste det seg at noen frø
ailikevel spirte under de nye forholdene, noe
som fremgår av tabellen i fig. 1.

fig. 1

kasser og benker, ved siden av selve hoved-
temaene. Dertil lar de fleste i gruppen plantene
overvintre innendørs, under vekstbestrålere av
typen OSRAM L. Fluora. At brev-ringene sir-
kulerer på noe under 4 uker, skulle forøvrig
være en tydelig indikasjon på at interessen og
innsattsviljen ligger på topp!
Plassen tillater selvfølgelig ikke å oppsulrr-
mere mange av de fine resultatene som del-
tagerene har oppnådd med frøformering i fore-
gående år. Men kort resumert, vil vi gjerne for-



I tillegg til overstående refererte vi i ring-
brevet fra en artikkel i "SUCCULENTA*
hvor Dirk van Vliet berettet om et ekspirirnent
foretatt i årene 1959-1961. I 1959 sådde var-r

Vliet frø av 70 forskjellige kaktussorter - frø
innsamlet av Ritter og inkjøpt fra hans søster,

Frau \Øinter i Tyskland. Av 70 arter var det
64 som spirte. Etter prikling av frøplantene
bestemte van Vliet seg for ikke 3, kaste in-
holdet i formeringsskålen. Skålen ble satt til
side og inholdet ble holdt tørt ti1 året etter. I

ikke prikiet

Art anta1l høyde

30
12
16

tilveksten, at utfall blant de priklete frøplanter
blir redusert, og påpeker at prikling/on.rp1ar.rt-
nir-rg stimulerer lot-veksten, tettere rotsysteml
Ivar har forøvrig foretatt en liten forsøks-
rekke, som underbygger disse påstander. Det
gjaldt frøplanter av like alder, endel av disse
b1e priklet om på et tidlig stadium mens resten
forble i utsåingspottene. Etter endel måneder
blev frøplar.rtene må1t opp og forskell i størel-
sene fremgår av tabellen i {ig.2. (Tallene gir
gjenon'rsnittet - høyde og bredde i millimeter).

priklet

Cereus peruvianus
Erio'cereus jusbertii

martln1l

22
4

9

bredde

-; 4
5

antall

44
9

18

høvde bredde

4AlS
228
308

ftg.2

1960 b1e så substratet i skålen f,-rktet pår.rytt.
Van Vliet blev overrasket da det etterhvert
viste sig at endel frø fra 14 forskjellige arter
spirte. Forsøhet b1e gjer.rtatt, på samme måte,
atter engang 1 1.961. Og da spirre frø {ra 1,6

arter, deriblant 6 arter Florridocactus. Altså

- 3 lLr etter utsåning ennu resultater! Og dette
viser oss ytterligere at det forblir uhyre van-
skelig å uttale seg om kvalitet og spire-evne på
kaktusfrø.

Prikling au køktu rfrøp lan/er
Inlednir.rgsvis har vi alt nevnt at brer'-ring de1-

tagerne bl. a. utveksler erfaringer om prikling
ar. frøplanter. Og vi har notert oss at Finn
Larsen, i 'KAKTUSn, Nr. 3 - 1.976, gjerne vi1

høre fra noen sorll har gjort praktiske erfarin-
ger med større prikle-prosjekter. I litteraturen
mangler det forsåvitt ikke på gode råd når det
gjelder prikling - derimot er det motstridende
oppfatninger om selve tidspunktet da en bør
foreta dette. I "KAKTEEN PFLEGE - BIO-
LOGISCH RICHTIG" skriver Franz Bux-
baum bl. a. at tidlig prikling, første året, nær-
mest er å betrakte som plar-rte-mord! Andre
forfattere oppfordrer ti1 å prikle frøplantene
etter få uker - når de første tornene begyr-rner

å utvikle seg. Vår venn Karl Knutsen skriver
at han hittill har oppnåd mir.rdre gode resul-
tater med tidlig prikling. Ivar Idsøe er derimot
positivt overbevist om at prikling fremmer
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Forøvrig er det bred enighet orl, at en bør gr
seg selv meget god tid til prikling, og dertil,
at arbeidet må forberedes skikkelig! Er.r bør
nok sikre sig en 2-4 timers arbeidsro. Det er
best å foreta prikling på en formiddag, man er
da utvilt, og, setter seg godt tilrette bak et
stødig arbeidsbord! Viktig er det at hoved-
roten kommer lodd-rett ned i substratet. Ellers
blev det påpekt at de n-rinste frøplanter, som
enkelte Gyrnnocalycium- og Parodia-arter,
med fordel prikles om gruppevis, til eks. 3-4
stykker sammerl) noe som minsker forstyrelser
og skader av de ytterst fine røttene. Sub-
stratet som frøplantene blir priklet opp i, kan
være rner næringsrikt (humusholdende). Det
er en absolutt fordel at substratet på forhånd
cr dampet, eller, fuktet med Chinosol-oppløs-
ning (1 tablet pr. liter vann). Chinosol blir
ikke markedsført i Norge, og vi har derfor
ett lite ønske om at preparatet i fremtiden kan
skaffes gjenom inkjøpssentralen.

Hua er suoallur ømmoniak. . ?
I "KAKTUS., april 1974, er det en rneget
interessant artikkel om,småekspirimenter med
gøtlningstilførsel til leaktuso. Martha og Otto
Forum Sørcnsen skriver der bl. a. om de gjød-
ningsstoffer som inkjøpssentralen formidler
salg ar'. I artilrkelen heter det: ,Mono-Kalium-
fost'at indeholder 22010 fost'or (F.) og 280lo
kalium (K.), altså en blandingsgødning helt



udcn ka,elstot'. StovLsyrc Ammoniak er rcdk-
tianss,enlecnden. Sotn de fleste kaktusvenner,
cr allc i vår gruppe klar over at kaktus har
ct ringe behov for kr'ælstof, og at overdosering
fører til svake, forvokste plalrter som ikke
fornrår å blomstre. Mcn, hvordan slal en for-
holde seg, når en clyrker kaktus i rent mine-
rarlsl< substrat, cller, når frø er sådd ut i ren
gms, r,errricolite, perlite o. 1., eventuelt blan-
dct opp rled noe sancl, dog - uten hurnus! Det
sics at dct ikke finnes livælstofholdende mine-
naler, og på sammee tid er der en kjensgjer-
niue, at kr'ælstof er viktig for alt plar.rtelir' !

Dc fleste i gruppen har skaffet scg kaktus-
gjødning via inkjøpsscntralen, og overstående
har lcdct oss til å tro at denne g1'ødnir.rger.r var
lrelt uten kvælstof. Vi fihk etterhverr løst pro-
blematikken - etter at vi ble lilal over at
svovlsur ammoniak er en eldre betegnelse (?)

for clcttc sorn nu killes Amoniumsulfat, og, at
Anroniur-nsulfat cr ct utpreget nitrogen gjød-
ning, noe som navuet også tilsier ! Ivar Idsøe
bekreftet dctte også og tilføyde, at "Nitrogen
(kr'ælstoff) finnes i to former i gjødsel, nernlig
sorr nitrat og eller :rr.noniumo. I tillegg til dette
kan vi opplyse at svovlsur Ammoniak/Amo-
r.riun.rsulfat ir.rneholdcr 21 0/o nitrogen (N.) og
24 ()/o Sr.ovel, som også er et viktigt plante-
nrringsstoff. I det riktige - blandingsforhold -
av 200 gram Mono-Kaliumfosfat, 5O gram
Anroniuursulfat og 10 gram Substral-mikro-
næringsstoffer - så blir forholdene omtrentlig;
4 0/o N., 22010 P., 28 0/o K. Når det gjelder
reaksjonsser.rkningen, så kan det tilføyes at 5

gram Arnoniur-r-rsulfat bortfører 3 gram CaO,
kalk.
På vcgnc af brcv-r'ing deltagerne,

Cees Rijk aan Rapens.

Udstillingen >Blornster 0g Plønter<

I dager.re 28.-31. oktober afholdtes en stor udstilling oBlomster og Planter. i Frederiksborg-
hallen i Hillerød. Udstillingen var arrangeret af bl. a. Dansk Erhvervsgartnerforening, og Nor-
disk Kaktus Selskab var indbudt til at deltage, og det blev overdraget Sjællandskredsen at tage
sig af arrangementet. Gennem et samarbejde mellern kredsens medlemer og importører af itali-
ensk keramik Lise og Leif Hassing lykkedes det at lave en stand, som vandt megen anerkendelse
for sin smukke og usædvanlige opstilling, hvor planterne var arrangeret i de sn.rukke skåle,
potter og r.aser. Det kan da også tilføjes, at vor stand blev tildelt firmaet Exposas ærespræmie.
Desværre lykkedes det os ikke at få et billede af hele vor stand, men rri brir.rger ovenfor et
par udsnit deraf. (Foto: Hassing).
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Nybeskrivelse :

Wein gmtta brach y graphisa
Brandt, spec. nova

Plantae latiglobosae, solitarcs, colorc viridi, 4 crn
altac, 6 cm latae.
Costac 11, in latac tubcrcula continuae, in modum
spirae tortae.
Areolae 3 mm latac, 5 nr;n longac. lana 1 mm
lor.rga, pauca et alba.
Aculei marginales et ccntralcs non scparabilis,
circiter 20-30r omncs solidi ct breves, 1-3 mm
lor.rgi sunt; omnes aculci subfusci, dcorsum albi.
Flores colore luteo, fruccs colore carmino, 3,5 cm
diamctro.
Pericarpellum colorc viridi, squamae viridcs.
Receptaculum 7 nrm longurn, f lar.um, intcriorc
colore carmino; squxmac letac, colorc r.iridi-fusco.
Folia cxtcriora 1,2 cn.r longa, colore lutco-fusco.
Folia intcriora 1,5 cnr lonua, 5 mm lata, colorc
I ute o.
Stamir.ra colorc c,rrnrirrol lnthcrrr colore, qucm
,rcråme,. vocrrnus; stilr"rs brcvis, modo 5 mm longus,
colorc viridi-flevo, stignrr-Lta 3 mm longa, colorc,
qucm >crcme<< vocallLls,
Fructus fuscus-flavus.
Scmer.r 1,5 r.nm longuur, l urnl litum. Tcsta nigra,
tubercula rotunda ct nrinirna, compressa et hebcte,
pauca mcmbrana arillos;r obtcxta. Hilum maximum,
rotundum ct planunr. Strophiola p:rrca et planr;
rnicrooyle in modr-tm obturamcnti similia est, in
cuspidc foramcn nraxin.runr. f r.u.riculus in basin-r est,
in modum obturaurcnti constitutus. Strophiola
colore, quem rrcrlmcn vocrlmus.
Patria: Bolivia, Dep. Srnta Cruz, Prov. Florida.
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Holotypi partcs et ntcmbrrr vinr denronstrantia in
hcrbario Hcidelbcrgcnsi conscrv:1ntut.
Holotypus cn coll. F. H. Ilrandt, Nr. 1/a, im Bo-
tanischcr.r Gartcn dcs Instituts fiir Systematische
Botanik und Pf lanz-cngcouraphic der Universitiit
Hcidclberg.

Plar-rtcn er brcdrur-rd os enkclvis voksende,
grøn, 4 cm høj, 6 cr.r.r i diameter. Ribber 11

opløst i bredc vorteforhøjninger i spiralfor-
ru-rct anordning. Areolcr 5 n-rn-r lange, 3 mn-r

brcde, filtpolstrct næppe r.nere end 1 mm langt
og hvidligt. Randtomenc cr ikke til at skelne
f ra r-r-ridtertornene, ca. 20-30, alle korte og
grove, 1-3 mm lange, brune med hvid "fodn.
Blomsten er blornn-regul, bælget karmir-rrødt,
3,5 cm i dian-reter.
Pericarpel grør.rt. Skællcnc ligeledes grØrlne.
Receptaculum 7 n.rm lar.rg, gul1ig, i det indre
karminrødt. Skæller.rc her brede, grønlige til
brur.rlige.
Ydrc blomsterbladc 1,2 cm lange, blommegule,
mod spidserne brunlige.
Inclre blomstcrblade 1,5 cr.n lange, 5 mm brede,
blornrr-regule.
Støvtråde kamriurøde. Støvpungen cremefar-
vet, griflen kun 5 mrn lang, grønliggul. Støv-
fans 3 mm larrtt, cråmefarvet.
Frugten grøn1iggu1.
Irrø 1,5 mrn langt, 1 mur bredt. - Tcsta sor:t,

vorterne her ruude og små, salrrmenpressede,



Wcingartia brachygraphisa

mattc og runkne, og stedvis dækket af fin
arillushud. Hilum er stort og fladt. Strofiola-
vævet er sparsommeligt tyndt og trukket fladt
over mod hilum. Mikropylet rager frem sotu

bredt, kogleformet fremspring og kau ses' hvor
mikropylarhullet danr-rer et bredt'krater,,.
Funiculus ligger ved den basale ende, og ses her
soll topagtig kogle. Strofiolaen cr cråmcl.rvid.

3raphisa Brandt

Hjerr-rsted: Bolivia, Dep. Santa Cluz, Pror'.
Florida,.
Denne art føres af Backeberg i "Das Kakteen
leksikorr", side 451,, som V/eingartia neo'
cumingii .uar. brettispinr,. Hort. Denne art eL

dog med sine irendemærker så forskeilig fra
r-reocumingii, først og freumest de korte, grove
torne, blomsten n-rcd en s;i kort griffel som hos

rVeingartia ncocumir-rgii Backbg.
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ingen anden Wcingartia og dog typisk, nrcn
også frøene el fuldkommer"r forskellige flir
neo,cun-ringii. Derl.or brir-rges her til sammcn-
ligning også et billede af 'W.neocumingii.

Holotypus i coll. F. H. Brandt. Nr. 1/a, i Bo
tar-risk Have af institut for systematisk botanili
og plarltegeografi, ur.ri'r'ersitet Heidelberg.

Autor: F. H. Brandt,
Im Samtt'elde 57,
D-479 Paderborn

Oversættelse: H. Keil.

Pflar-rzer-r breitrund und einzeln wachsencl,
grr.in, 4 crn hoch, 6 cm @.
Rippen 11, in breite 'Warzer.rhcicker aufgckist,
spiralig angeordnet.
Areolen 5 mn.r lar.rg, 3 n.rm breit, das Filz-
polster kaun.r 1 mm lang, wei8lich. Rand-
stacheln von den r-nittleren nicht zu treunen,
ca. 20-30, alle sehr derb und kurz, 1-3 mm
lar.rg, bråunlich am FuB weifJlich.
Blijten dottergelb, Schlund karminrot, 3,5
cm ø.
Pericarpell griin; Schnuppen griin.
Receptaculum 7 mm lang, gelbli,ch, innen kar-
minrot; Schnuppen breit, griinlich bis bråur.r-
lich.
Au8ere Hiillblåtter 1,2 cm lang. dottergelb, zu
den Spitzen bråunlich.
L.rr.rere Bliitenblåtter 1,5 cm lar-rg, 5 r.nm breit,
dottergelb.

Staubf åden karmir.rrot; Staubbeutel crårne-
farbig; Griffel nur 5 mm Lang, grinli.ch-gelb,
Narber-r 3 mn-r lar-rg, cråmefarben.
Frucht griinlich-gelb.
Samen 1,5 mm larrg, 1 mr.n breit. Testa
schwarz, \Tarzen rund und klein, zusan-rrnen-
geprel3t, matt und runzlig; srellenweise von
feiner Arillushaut bedeckt. Hilum grofS, rund
und flach. Strophiolagewebe spårlich und flach
das Hilum iiberziehend; die Mikropyle als
breiter, zapfenartiger Vorsprur-rg aufrager-rd
und gut zu erkennen, wo das Mikropylarloch
als breiter Krater zu sehen ist. Der Funi.culus
liegt ar.n basalen Ende, als zipfelartiger Zapfen
dort zu seher.r. Die Strophiola ist crår.r.reweif3.
Vorkomn-ren: Bolivien, Dep. Santa Cruz, Prov.
Florida.
Diese Art fiihrt Backeberg im oKakreen-
Lexikor.r", Seite 451 unrer \øeingarria neo-
cumingii var. brevispir.ra hort. auf. Die Art ist
ist jedoch in den verschiedensrer.r Merkrnaler.r
vor-r neocumingii vollkommen verschieder-r, wie
in der kurzen, aber derben Bestachlung, der
Bliite rnit dem hier so kurzem Griffel, wie er
bei keir-rer Art der lWeingartia-Gruppe auftritt,
aber fiir diese Art doch typisch ist, desgleichen
ist auch der Samen von dem der neocur-r-rir-rgii
vollkommen verschieder.r. Zun.r Vergleich bringe
ich noch zusåtzlich den Samen der neocumingii,
der eindeutig die Vers.chiedenheit der Sarnen
beweist.

6LK
I dagene 16.-18. oktobcr 1976 sanledes kak-
tus\ierlner far 6 europæiske lar-rde til en "Kak-
tus-kongreso i Mor.raco, det lille fyrstedømme
ved Middelhavet. I nogle år har de tre lar.rde
Vesttyskland, Holland og Belgien afholdt en
3 LI{ (tre landes l<ongrcs). I år fulgtcs denne
tradition op n'red en indbydelse fra direktøren
for Jardin d'Exotiqtre Monaco, dr. Kroenlein,
oln at lægge kongressen til Mor-raco.
Et yderst korttckstct, nren ved første øjekast

1.4

Seks Løndes Køktus-Kongres
sp,r:ndendc prollr:ur blcv stiilet i udsigt. Dr
liongressen tilligemcd skullc strække sig ovcr
trc dagc, r,arede det ihhc længe, før der strør'n-
nrcde ind rned tilmeldelscr, n-red det result:'tt,
at det blev til er.r 6 LK, idet Frankrig, England
og Monaco selv også sluttede op. Fra Vesttysli-
land bler. det til ca. halvanclet hundrcde dcl-
tagcr:c, fra Holland og Belgien i fællesskab ca.
,{00, og også frar-rskr-r-rændene var mødt tal-
stærkt op. Kur.r englænderne hunne ikke kom-



me, cl:r flyet ikke kunnc lette pii gruncl af
stof lr.
To store fly startcde allercde frcd;rg dcn 15.

oktober fra lufthavnen ved Bruxellcs. Efter crr

times flyvning landede cle i Nizza, derfla gili
dct i bus vic.lcre ti1 Monaco, hvor de flcste
boeclc på l'rotcllcr: i Montc Carlo.
Den første forrniddag besøgtcs clet storc lietk-
tusgartr.reri Dellue i Mentou (Flanlirig). l-ørclag
eftenniddag f:rndt så den egentligc frlles korr-
gres sted i Monte Carlos rutnt-t-teligc kongress:rl.
Det var in-rponerende at sc så mangetarlligt ct
kaktuspublikurll, som optog alle kongrcssalcus
pladser. Del blev buclt vclkor-r-rt-t.tcn af Moutc
Carlos borgnrcster og ciirektør I(roenlein. Det
l:ørstc lysbillcdloredrlg onr crr rcjse gctrttcrrr

sydstaterne holdtes erf dcn kcndtc vesttyshc
kaktuskendcr og -forfatter \filly Cullmann.
Næste foredrag om Madagaskals flora holclt
direktør I(rocr.rlein persor.rligt, og l.rcr konr
veunerne af sukkulente planter til deres rct.
Dct tledic lysbilledforedrag på rad stod hol-
lær-rdcren van Lceuwen for, og det var en lial<-
tusckspeditiorr [jennem N'lexiko. Dct fjerdc og

sidste - og samtidig bedste foredrag holdtes af
en af Rauschs lcdsagere på denr-res san'rlerejser
genuem Sydamerika. Alle fire forcc{rag var af
høj kvalitet. Men sprogvanshelighcder r.ar der
også noh af.
På sør.rdagsprogranmet stod bcsøeet i .Jardin
d'[,xotique, og i tilslutning dertil haveus sepa-

ratc kaktuskulturer, tildels under g1as, sour
publikum nornralt ikke har adgang til, og son.r

står under direktør Kroenleins persor-rlige op-
syl'r.

Mandag morgen tog cle fleste ud til Les Ceclres
for der at se den sagnotlspundne have, cler
iqenner.r-r et liln€it 1iv cr blevet skabt af J. Mar-
nicr-I-apostolc. Heller ikke dctte klenodic
blandt l.raver er aln.rindeligvis tilgængelig for
publikun.r.
C)nr eftern-riddagen vlr kongressen så afsluttet,
og deltagemc tog via Nizza lufthavn tilbagc
til Bruxelles.
Dct, rran oplevede i disse dage, det vil sigc:
det nran så mcd egne øjne af planter og rlatur,
var ganskc cuestående og uforglemmeligt. Den
frodigl-red, tornedragt, størrelse og det karak-
teristiske udseer-rde, son-r sår.el kaktus og suk-
kirlenter kan opnå for en stor dc1 under fri
hinrmel og under et irr"rødckon'rrnende irlir-r-ra, fil<
enhver li1le væksthusejer: fra nordligere bredde-
grader til at blegne, til at føle, at ens planter

derhjcrnme kun har nået vuggestue-alderer-r i
forhold ti1 disse velr'ohsne planter ur.rder sy-
der-rs sol.
Hele kongressen led des'r'ærre i alt for høj grad
under en kaotisk organisation, der mødtes i
alle faser af den og varede fra først til sidst.
Man kan dårligt forestille sig sådan er.r bur.rke

fejldispositioner, endsige skildre den.r. Jeg har
ikke før været på en rejse, hvor så meger.r

utilfredshed boblede ud af deltageme som her.
De indbydende i Monaco magtede ikke op-
gaven, de selv havde været med til at sætte i
gang. Rejseledere, guider og først og fremmest
ansvarlige så man urrder hele kongressen intet
til (eks.: en af de vesttyske ansvarlige var taget
på skifere). Det var bagsiden af medaljen.
Men i forsiden af der.r spejlede der sig alligevel
naturelskerns og kaktusver-rnens uforglemmelige
oplevelse over det, han trods alt fik lov at se

og beundre. Så mange enestående planter
burde få 6n til at ver-rde tilbage med meget
n-rere tid til studium og haktus-muse.

Hans Keil,

PS: Kongresserl næste år plar-rlægges i Belgien.
Mon N.K.S. skulle hænge på?

ffiiL,
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Kender du den?

Vort billede denne gang kan måske synes lidt
forvirrende, men det er altså planter-r i for-
grunden, sagen drejer sig om.
Den er l'rjemn-rehørende i det sydøstlige Kap-
land, Sydafrika. Det er en kraftigt r.oksende
plante, hvis stængler kan blive op til en meter
1ange. Bladene er grå, langagtige og seglfor-
mede og kan blir.e 10 cm lange og 3 cm brede.
Blomstersanden cr endestillet og har rigt for-
grenede kvaste med blomster i lyser-rde rødt ti1
orangerødt. De har en for slægten usædvanlig

1.6

størrelse og er meget holdbare og duftende.
I alle n.råder er det en let plante at have med
at gØre.

Vil vole læsere deltage i konkurrencen, skal
man blot sende et kort e1ler brev med plantens
navn til I(jeld Christiansen, Møllebakken 1,
31-00 Hillercd. Vi beder som sædvanlig om at
høre medlemmernes mening om bladet samt
deres ønsker om emner behandlet i kommende
numre af bladet. Redaktionen får herigennem
mange impulser og ideer samt saglig kritik,
scm vi er glade for. Der vil også denne gang
blive trukket lod om en bogpræmie blandt de
indsendte rigtige 1øsninger.
Vinder af konkurrencen i oktober-udgaven af

"IIAI(TUS. blev Knut Fjeld, Vilbergveien 7,
Oslo, Norge. Hans svar \rar, r-t plantens navn
er PseudanemmiLlariø camptotricha. Også
dennc plante har været genstand for ro-
kering n.rellen.r forskellige slægter, således
l"rar den været placeret under slægten DoLicbo-
tlcele. Igen andre systematikere mener, at både
slægten Dolichotele og Pseud,omammillaria bør
overføres til slægten MammiJLaria, så plantens
navn retteligt skulle være Mammillaria camp-
totricba. Da vi ikke kan tage stilling til, hvem
af disse forfattere, der har ret, må vi aner-
ker-rde alle svar med et af de tre slægtsnavne
som r'ærende rigtige. De pågældende ved jo,
hvilken plante det drejer sig om, og det er det
væsentlige i denne forbindelse.

Planten er fotograferet af ur-rdertegnede i
egen samling. Red.

Ny. plantenavne
F ørs t egøngs b es kriu e /s er
i andre tidsskrifter

Mammillaria pennispinosa Krainz var. nazasensis
Glass & Fostcr:
Plantelcgemct kugleformct 2,5 3,5 cm i diameter
udcn sideskud. Vortcrne arrangerer i 13-21, spiraler,
5 mm lange og brede ved basen, indeholdcnde cn
vandig saft. Areolcrne er dækket af de fjeragtige
tofne,
Axillen.re nøgne.
Randtorne 1.6-1.9 ftne, hvidc, midtertorne 4, en af
dcm stærkt krogbøjct lyst gulc til citrongule.
Blomsten 15 mm lang, lyst cremegul.
H jc msted: Durengo. Mer ico.
Først beskrevet i Cactus & Succulent Journal,
USA, Vol. ]{LYII, 1975.



MEDLEMMERNES HJØF-NE
Et lille råd
Nr-r da vinteren er over os, er der medlernmer,
der bruger er.r del penge til opvarmning i driv-
huse eller på andre overvintringspladser, som
kan tilbydes deres kaktusser. På dette område
kunne der måske spares både penge og plar.rter,
hvis n-ran er opmærksom på, at mange af de
billige termometre, de fleste af os bruger, viser
ct par grader forkert.
Dettc l.rar specielt interesseret rnig, da jeg hol-
cler cn vintertemperatur i nærheden af fryse-
punktet. I denne er.rde af skalaer-r kan en fejl-
visr-ring af denne størrelsesorden betyde over-
ordcntligt megct for planternes tilstand.
Man kan på en nem måde O-justere sine ter-
lllonetrc ved at lave er-r blar-rding af is og vand.
Dennc blanding vil efter nogen tid (helst med
on-rrørir-rg) antxge telrperaturen 0 C, hvorefter
r.nan hau efsætte O-mrrket på sit termometer.

Finn [,arsen
Tomsgårdsvej 4,
4672 Klippinge

Hvordan fhr jeg mine
Selenicereus-arter
til at blomsre?
I forbindelse med vor 1i11e konkurrence får:

vi mange breve, og vi er glade for dem alle,
enten dc nu indeholder ros eller ris. Ind imel-
1em kornmer også breve med spørgsmål, og vi
tillader os at bringe et af dem her:

Jeg har icke hunnit med att låsa mer år.r Cees

Rijk van Ravens artikel i oktobernumret. Mer.r

den fann jag mycket intressant och kom dårfcir
att tånka på mina egna kaktusar och svårig-
heten med våra långa och rrcirka vintrar. De
flesta av mina kaktusar blommar viiligt varje
vår och fcirsommar men några gcir det ir-rte.

Sålunda har jag flera arter av Selenicereus,
S. grandiflorus, S. barbadensis, S. pterøntbus,
S. conit'loris och r-rågon till. En del år ganska
stora, men ingen av dem har kommit med
blomrnor. Når jag tar upp dem efter vinterns
viloperiod startar de genast en intensiv tillvåxt
men blon.rningen uteblir. Likaså har jag ett

par ganska stora exemplar av Echinocereus
pectinatus o. rigidissimus som jag har våntat
få i blomning varje år rrcn ånnu har det inte
lychats.
Finns det r.rågot bra sått att få blomstenneka-
nisr-nen att starta på dessa motspånstiga kak-
tusar emotse r jag g:irna en artikel on-r det i
vort medlemsblad "Kaktusn.
Rar.nvik den 20 nov. 1.976.

Med vånlig hålsning
Erik Båckstriim,
Box 1142,
S-B70 16 Ramøik
Sverige.

Kommentat': Biickstrcim skriver ikke, on-r hans
Selcniceri er yngre planter, drevet fren-r fra
frø. Hvis dette cr tilfældct, kan årsagen til
dcr-r r-nanglende blor-r-rstring jo r,ære, at plan-
terne ikke er gartrle nok endnu. De shal nå en
vis alder, før r.nau kan forvente blor-r-rster.

Plantcr drevet l:r:er.n fra stiklir.rger, skulle kom-
me l.rurtigere i blorrst. I ør'rigt har underteg-
rredc rneget få erfaringer mcd Seler-ricerells, og
jeg vil da opfordre medlerrrncr, sorn har så-
dar.rnc erfaringcr, til at komrne med et indlæg
til .KAKTUS-. Vi r il \'.Lrc nrcgcl irrteresseret
i at optage dct. - Ecltinoccrcus rigidissimus er
elr art, son kan værc rct var-rskeli€i at få i
blor-ust. Dette anførcs i h:rktuslitteratul en, og
det svarer til rnir-re egr-rc crfaringer. Or-n der
findes andre r.nctoder, end dctte at holde plan-
terne køligt og tør't orr vinteren, skal .jeg ikke
kur.rrre si3e. Men også hcr gælder det, at hvis
rnecllemmerne harr crfzrriuger, som kunne være
til gavn for andre NKS-r-r-redlemmer, er vi
mcgct villiee til at optagc indlæg herorn.

Red.

Kakteernes systematik
Også nedenstående brev n.rodtog vi i forbin-
delse n-red konhurrencen:
Jag uppskattar lcdaktioncns stråvan att åsted-
kornma sagliga och vederh:iftiga artiklar. En-
ligt rnin mening i-ignar n.ran sig fiir n.rycket åt
detal.icr - enskilda arter och varieteter beskrivs
ofta och ineående - och fcir lite åt iiversikter.
Jag har tidligare efterlyst artiklar on.r kaktder-
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nes syster]]atik. Ftirenklade examinationsdver-
siktar ned till slåkte vore mycket vårdefulle.
(Hur avgrånsar man Mammillaria från Gym-
nocalyciuln eiler Dolichothele o.s.v.? Hur år
utbrednir.rger.r av olika slåkter? Korrelatior-r -
udbredning - nederbcjrd - jordmån? Analogier
Cactaceae, Euphorbiaceae o.s.r'.? Pollinations-
mekanismen? Det finns många interessanta
spcirgsmå1 ut6ver art- og varietetsbeskrivnin-
gar). Jag har full fcirståelse fcir redaktioner.rs
svarighetar att skaffa frem material och artik-
lar. Men det vore kanske miijligt att återge
artiklar ur andra språk. Sjålv kan jag bidra
med at civersåtta från f. ex. ryska ti1l svenska
fcir publicering i KAKTUS. Spanska periodika
borde kunna innehålla mycket interessant stoff,
som på originalspråket år otiligåi-rgligt fc;r de

flesta av selskabets medlemmar. Varfcir ir.rte

efterlysa civersåttare bland medlen-rrlarna?

lWtd. ednlrg bdlsnt?tR

Roger Hansson,
Odalslingan 27,
S-17t 43 Jårfalla,
Søerige.

Kommentar: Dette brer. var nok ikke fra af-
senderens side tænkt som et indlæg i bladet.
Når vi alligevel tillader os at bringe det her,
cr årsagen den, at vi føler, brevet ir-rdeholder
meget af værdi og berører svagheder ved vort
blad, sorn r.i selv også forr-remmer. Men det
er svagheder, sor-n vi nok har tilfælles r-ned

mange andre kaktustidsskrifter. I hvert fald
sådanne, som undertegnede kan læse på grund
af sproget. Dette skal naturligvis ikke være
en undskyldning for os, men forklarir.rgen er
nok den, at det er meget svært at fir-rde for-
fattere, som kan og vil skrive om disse emner.
Det er noget lettere, n-ren dog sr'ært nok, at
finde forfattere til mere afgrænsede emner
sorr arts- og s1ægtsbeskrivelser. Kan nogen
hjælpe os til kontakt rned forfattere, som kan
skrive om de i brevet nævnte emner, vil vi
være meget taknemiige herfor. - Hansson fore-
s1år også, at vi fosøger at finde artikler i f. eks.
russiske eller spanske tidsskrifter til oversæt-
telse. Det vil vi da n-leget gerne, men proble-
met er jo, at vi i redaktionen ikke er særligt
sprogkyndige. Og alene dette at fir.rde frem til
sådanr.re artikler kan af sproglige årsager volde
vanskeligheder. Derfor må r'i også på dette
on.rråde appellere til vore sprogkyndige med-
lemmer om ikke alene at stille sig til rådighed
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soln oversætter:e, men også være os behjæ1pe1ig

med at finde artikler egnede til oversættelse.

Red'

Lokalkreds i Nordjylland
Hven-r vil r.ære mcd til at starte en "Lokal-
kreds Nord;'ylland"? Jeg hører gerne fra inter-
csserede og håber, vi kan få en kreds på benene.
Ring eller skrir-.

Vagn Thomsen
Snepper;ej 12
9270 KLarwp

QB) 31 B3 52

Apropos overvintring!

Fra herr Areol Gråtust d. y., fra Ribbedalen
ved Stikkestad, l.rar redaksjonen mottatt føl-
gende inlegg;
Som helt nytt medlem ser jeg ingen grur.rn, til
ikke å stØtte til med gode id6er og praktiske
oppfinnelser. Det er nettopp dette som det ofte
kan være mangel på i "KAKTUS*. Et fer"kt
eksempel på dette var artikkelen om overvin-
tring af kaktus i oktober nummeret! Min gode
far pleide alltid å si: ,Areol, du må være prak-
tisk her i livetl" Jeg sender derfor dette bildet,
som viser hvordan jeg har løst overvintrings-
problemet. Tilfellet y^r at Cephalia, min hu-
stru, rlaste om et nytt kjøleskap, til Jule-
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grisen. Resultatet er blitt, at det gamle kjø1e-
skapet r'årt er forf remmet til vinteroppstil-
lir.rgsplass for mine kaktus. En virkelig fin
detalj: inne i isterningsboksen har jeg de ekte
vir.rterhårde kaktus - desværre ikke synlig på
bildet. Skapet har jeg plassert i stuen, og mens
Cephalia koser seg n.red 'I.V., så har jeg kjøle-
skapsdøren åper-r - det er lys inni skapet, r'ir-
kelig koselig.

Med kaktus-hilser.r
Arcol Gråtust d. y.
Ribbedalen, Norge

Førstegangsbeskrivelser
også på tysk
Fra vort rnecllem Else Gjcidde, Frankfurt, har
vi modtaget brev mecl :rnmodning om, at
førstegangsbeskrivelser også bringes på tysk,
son.r vi gjordc det de første gange.

Vor n.rand i Sydslesvig, H. Kcil, har i et brev
uc{tryht samrlc ønske, fordi den manglende
tyske beshrivclse har medført et stort ekstra-
:rrbejde for ham. NKS lrar jo en del tysk-
sprogede medlemr-ner, og rn:urge af disse har så

hcnvcndt sig til harn for at få beskrivelserne
tilsendt på tysk.
Der vi i sin tid sløjfede c{en tyske del af be-
skrivelsen, var det i høj grad dikteret af ønsket
oln at økonomisere med bladets spalteplads.
Vi regncde mcd, at der.r latir.rske betegnelse
kunne være dækkcndc. I)ct lader altså til, at
interessen for disse bcskrivclser er større end
:rf os forudset, og vi skal da gerne i fremtiden,
så vidt det er muligt, ogsii bringe beskrivelserne
på tysk. Mcr-r så blivcr det noget sværere at
cfterkomme ct par rr-redlemmers ønske om helt
xt droppe clissc førsteg,rngsbeskrir-elser.

Red.

Otempore-Omores
Mecl blurfrendc nationalstolthcd 1æste jeg hr.
Hcrzbcrgs læserble v (K:rktus s. 92, 1.976). Det
varmer altid ens hjertc, at hør'e l)anmarks
lyksali gheder f rcr.r.rhævet.

Lidt fr:lere blev dct at lrse det ellers udt.uær-
l<ede, ja ligefren.r frcnrr:rgcrrde Cactus & Suc-
culent Journ,rl No. 4 s. 178, 1976, hvor Franli
Horwood berctter orn cn indsamlingsrejse i So--

nraliar. Et n'råske i større salnmenhrng mindre
viisentligt problenr vecl inclsanrlingen består i

at pakke de indsamlede plantcr incl ti1 r,idere
fo lsc n dclse.
Og, - oh ve og plage, hvordan? - Jo, der er
nrangcl på papir i Somalia, hvorpå regeringer.r
ir.nporterer bl. a. d:rnske pornografiske blade til
::enbrug i papirindustricn. Frank Horwood
berctter tørt, at clet ellers ihkc særlig spærl-
dende indpakningsjob blev noget r.nere inter-
cssant eud ellers!

P. Brandt Pedersen.

P i losocereas darise tus VERD,
Underslægt : Piiocereus

Har arcolhår. Blon-rstringszoncrl nTed børste-
agtige torne.
Err rneget smuk repræser-rtant af de ca. 60 arter
ir.rden for Pilosocereus. Importplanter får låt
nye rødder og bliver snart til ret store
eksen-rplarer. Ple;'en er den samme som P. pal-
rneri, som er mere kendt i samlingerne.

Miiller.
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KØB-SALG-BYTTE
- Jeg tilbydcr følgende i bytte: F{. Jacobsen,

"Das Sulrulenten Lexikono (197a) nyt, og mir.r

interessante samling e n'rb1en-rer af haktus- og

sukkuler.rtselskabcr og -foreninger fra hele ver-
den (er.reståendel 47 forskellige, i foret træ-
etui). I bytte modtager jeg gerne antikvariske
bøger (romaner og novel1er, samt også lomme-
bøger) i dansk og norsk sprog, eiier også skan-
dinaviske mønter. Desuden kan flere andrc
kaktusbøger og komplette tidsskriftsårgange på
tysk og engelsk evtl. gives i bytte. Karl Zdpt',
Postt'acb 2t0 I Scbillerstr. 7, D-7200 Tutt-
ligen, Vesttyskland.

- Enkelte numte af "Ashingtoniao (5 forskel-
lige numre) haves til sa1g. Kr. 3,50 pr. stk. *
porto. På grund af det meget begrænsede lager'

bedes man vedlægge svarporto ved eventuellc
bestillinger. Peter BrantJt Pedersen, Tårnby-
gårdsoej 20, 2770 Kastrup.

- Drivhus, nyt Eden 260 x 380, med varme og

alt tilbehør, samt havehus eller carport 240x
390, sælges. Tlf. (02) 649734. H. Jebjerg,
Fængselsaej 12, 2620 Albertslund.

BØGER OG TIDSSKRIFTER

>Nachrichten der Steirischen
Kakteenfreunde<<
Meddelelsesblad af de forenede kaktusvenner i
Østrigs forbundslar.rd Steiermark.
På grund af stole portoforhøjel ser t Østrig
udkommer dette afholdte blad ikke som hidtil
hver måned, men kvartårligt, d.v.s. i begyndel-
sen af hvert kvartal.
For ikke at skulle udsætte medlemmerne for
en utidig kontingentforhøjelse, har man fundet
frem til denne løsning, dog således, at hvert
blads indhold er blevet betydeligt udvidet.
Flvert hæfte er nu på 20 sider!
Årskontingent for medlemmer i udlandet kun
58 65 + 8 ijS som udbetalingsgebyr ved be-
taling med international postanvisnilrg.
Optagelsesgebyr: 5 ciS.

Tilmeldinger og indbetalinger rettes til hr.

Josef Vostry, Josef-Kohl-Gasse 3, A-872A
Knittelfeld, Østrig.
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>>Der Frankfurter
Kakteen-Freund<(
Orgar-r for foreningen af kaktusvenner
i Frankfurt am Main.

Dette nye tysksprogede tidsskrift med et pænt
tryk og tiltalende format udkommer siden sept.
1974, - i første måned af hvert kvartal. Et
on'rfattende indhold og sort-hvide billeder.
Dette sympatiske blad kan ses som efterfølger
for det tidligere kendte "Stachelpost", som

holdt op at udkomme i maj 1.974. Dette nye
blad vi1 grundet sine gunstige leveringsbetingei-
ser snart har.e en stor 1æserskare. Årsbidrag
koster 10 DM plus 3 DM entr6gebyr som ntil-
slutningsmedlemn til de frankfurtske kaktus-
venner.
Tilmelding og indbetalinger (internat. post-
anvisning stiles til: fru Else Gødde (r"ru også

medlem i NKS), Arndtstr. 7 b, 6000 Frank-
furt/Main, Vesttyskland.

Karl Z6pt' (NKS-medlem)
Postt'ach 250, D-7200 Tuttlingen 1

Vesttyskland.
Oversat: H. Keil.

Caccus and Succulent Journal
of America
I rækken af anmeldelser af tidsskrifter er vi
nået til ovennævnte. Lidt sent måske, eftersom
bladet selv meget amerikansk kalder sig for
verdens førende på sit felt. Og med rette!
Bladet udkon-rn-rer 6 gange årligt med ca. 50

sider pr. nummer.
Udstyrsmæssigt og indholdsmæssigt er det gan-
ske uovertruffet. AIIe førende personligheder
indenfor sukkulentverdenen hører ti1 bladets
bidragydere. Der er vel ikke den gruppe xero-
phytter (læs: tørketålende), der ikke bliver be-
handlet både på avanceret plan og for begyn-
deren. Da samtidig illustrationerne er mange
og af absolut højeste klasse, betyder det, at
den dag, man får bladet, roligt kan afsættes til
et par timers læsning, samt et nervØst blik ud
over ens samling af planter med tanken: nJeg

har vel ikke plads til den... også!"
Bladet koster 10 dollar i abonnement, og an-
melderen tilbyder at formidle dette for even-
tuelt interesserede.
Cactus and Succulent Journal, Abbey Garden
Press, Box 167, Reseda, Calif 91335, USA.

Peter Brandt Pedersen.
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44
31
57

58
4
4
4

82
80
80
80
80
80
80
80

80

Ring-Nytt Cees Rijk r-an Ravcns
Siældne kaktus fra Sydan-rerika

Peter Claus Rundblad
Slægten Notocactus - K. H. Halstcad 4,
Sulcorebutier - I{arl-Hcinz Brinkmann
Uebelmannia - Eddic '$ilaras 

.

Vindueskarmens plantcr Kjeld Christianscn 8,

Vintcrbeskjeftigclser - Cces Rijk van Ravens..
Årsmøde i NKS .

SLÆGTER OG ARTER:
Ac:rntholobivia .....
Agave filifera
Aloc africana

. beinc.ii
t' ferox

" marlothii
> perryr
) succotrrna ...43,

Adansonia digitata ...... 30,

Eriocactus ....
E,riocactus leninghausii

schunr.tn n:ln us

Eriocereus jusbertii
Euphorbir rbys. trice

antlq uorum
bupl. urilolie
candelabrum
!lorgon i\
grandidens
hclioscopi,-L
lnqens.
Icctea .

milii var. splendens
n e ri lolia
nivulia
pugniformis
resin ifcra

" royleana .....
Facherioa ulci
Gyn.u.rocalycium

9
80
80
80
80
80
34
93Aconium tabulacforme



Haageocereus acranthus
o decumbens

" lanugispinus .

Huernia zebrina
Kalanchoe tomentosa ......9,
Lewisia brachycalyx

,t cantelovii

arcchavaletai
bomeljii
brasiliensis
brevihamatus
bueneckerii
bueningii
caespitosus 5, 52.
carambeiensis 5,
clavrseps
conclnnus 5,

concinnus var. joadii
corynodes

4,5
5
5

54
51

5
53
54

5

crassigibus .. 5.51
eflnaceus

3
3

45

18
10
28
28
28
28
28
28
28
29

Notocactus 5
54

5

5
5

5

5
5
5
5
5

5

5

5

" tweedyi . 27, 29

" tweedyi var. rosea ..., 29
Lobivia .. 81, 82
Lobivia famatimensis 8, 83

" hoffmanniana ...... 20
,, jajoiana ..... 83
o shaferi .......83
o wrightiana .... ......83

Lophophorawilliamsii ....19,20
Maihuenia albolanata ....64,93

n albolanata v. viridulispina . .. . 64, 93

" andicol^ .. . .. ... . . 64

" brachydclphys ... . 64
> patagonica .... ....64
" philippi .. . 63, 64, 65
> poepPeggii 62, 64, 91

" tehuelchcs 6J, 64, 65
> valentinii ... . 63, 65

Malacocarpus 4
Mammillaria bombycina . ... 42

n fissurata ......19
> orcroi ..........91
> theresae ..... ..........70
" wildii 8

Mamillopsis scnilis .......... 15
Mclocactus violaceus ........34
Micranthocercus auriazureus ......... 31

" violaceoflorus . ... ... 34
Neobessaya erinaceus ........ 4

" similis ..........90
Nopalxochia phyllanthoides ......... 58
Notocactus acutus 5, 52

" alacriportanus . 5

" allo.s iphon . 5
> aprrcus .. 51, 52, 53
> arachnites ... 5,53

columbiana
columbiana var. rosea
columbiana var. rubicola
columbiana var. wallowensis ........
congodonii
cotyledon ........ 28,
cotyledon var. alba
cotyledon var. howelii
disepala
kelloggii
leana
maguirei
meg,arhiza
mexlcana
nevadensis
oppositifolia
pygmea
pygmea ssp. glandulosa . .. .

pygmea ssp. longipetala . .. .

redivia
redivia var, minor .

sierrae ,

triphylla

erinaceus var. corynodes ........
erinaccus var. kovaricii
erinaceus var. leucocarpa ........
floricomus
gfaesnen
haselbergii
hertcri
horstii .:::..::.:
langsdorfii
leninghausii
leprocorius nom, nud.
linkii . 5,
magnificus
mammulosus
megapotamicus .,, 5,
mlnrmus
muelle r-melchersii
muelle r -moe llerii
multicostatus 5, 54
muricatus 5, 51., 52, 54
neoarechavaletai.... 5
neobueneckerii 5, 52
neohorstii
,r.ohorstii .r... juu..,"lifo;ir' ' '

nom. nud
nigrispinus
orthaca n thus
ottonis . 5, 51, 52,
ottonis var. arachavalctai
ottonis var. paraguayensis
ottonls vrr. uruguayus
ottonis var, verrclusianus
ottonis var. villa-vclhcnsis
oxycostatus 5,
prolifcrus nom. nud.
pseu doherteri
pulvinatus
purPureus
rauschii
rechensis 5,
roseolatus
rutil ans
schlosseri
scumennilnus

5,

28
28
28
28
28
28
28
28
28
28
28
28
28
28
29
29
29

5
51.

5

5
51
52

5
5

5

5
5

5

5,
5,

53
51
51
51
51
51.

52
5

5
6
6
5

52
5
5
5

5

52
52
52

5
5
6
5

5J

5,



Notocactus sucineus var. albispinus .'...'.... 53
, tabularis ... 5,5J
o tennicylindricus 5, 52
o tephracanthus 5, 6

Toumeya lophophoroidcs ....
Trichocereus chilensis

> santiaguensis
Turbinicarpus lophophoroides ....
I lehelmannia buininsiiUebelmannia buiningii ......87

' gummifera . . 34, 87gumml

86
90
t7
86
87

87
87
87
87
87
81

4
6

tephracanthus var. fricii ........ 6

tephracanthus f, macrocanthus .... 6
tcphracanthus var. pauciareolatus. . 6
teohracanrhus f. scllowi ,,....,, 6

tephracenthus var. scssiliflorus 6

tephracanthus f. tubinatus 6

tephracanthus var. varwerkianus .. 6

uebclmannianus . . .. 5' 53
vanvlietii ........ 5

menrncnsls .... 87
men in c n sis-rubra
pcctinifera
Dectinifera var. elegans
pseudopcctinifera ...
waraslt

Veingartia
\figginsia
Yucca .' vcnclusianus . .. . 51

,, werdermannianus 5

Opuntia camanchica v. rubra ,.,,...62
o darwinii .....61
' crectroclada ,.......90

mic.rodasys
molavensrs

90
90
65
28
1.5

60
4

4
40
88
54
34
34
34
34
34
15
83

> montana
Oreobroma mexicanum
Oreocereus trollii .

Pachypodium lamerei
Parodia alacrioortanus

" brevihamatus . .

' bueneckerei

" echinopsoides sp. nova ..
> PaPagayana sp. nova
>> Prestoensrs sp. nova

Pilocereus aurisetus
> dcnsilanatus
o glaucochrous .

" lutzelbcrgii
o saxicola

Pseudoepostoa melanostele
Pseudolobivia aurea .

Pygmacocereus densiaculeatus .. . 20,
> naplnus

Rebutia .........81,
Rebutia stcinbachii
Roseocactus fissuratus
Stephanoccereus leucostcle
Sulcorebutia candidae

" krugerii ....
" lepida

' steinbachii . ..
) tJ.ratensis v. minimas

Thelocactus hexaedroohorus,...

Sukkulenter tll lriland

Specialkatalog over
Sempervivum, Joviborba

og nærstående slægter

- samt over lris

Gerne postordre

MAILANDS STAUDER
simmetbrovej s6, 72oo niilo.,"o

l

FORSIDEBILLEDER:
Ferocactus latispinus
Aloe marlothii
Fra Købcnhavns Botaniskc Have
Agave filifera

Nr. 1:
Nr.2:
Nr. 3:
Nr.4:

GUNSTIGT TILBUD
45
2A
91
81
19
34
93
81
94
81
81
86

Nopalea dejecta
1 Mam. ortiz-rubiona, gruppe
Sortiment 5 forsk. større planter
5 forsk. større Mamillaria
Sortiment 5 forsk. Gasteria
Krainz: Die Kakteen, kompl. 1 3

10,- kr.
25,- kr.
30,- kr.
50, kr.
25,- kt.

150,- kr.

Send beløbet,
hvorefter planterne straks tilsendes.

HANS KEIL
D-2381 Neuberend / Sydslesvig

ALT I PLANTER
- frilands og indendørs

TOSTHOLM PLANTESKOLE
Gl. Landevej 54 - Albertslund

Tlf. (02) 64 31 53

Stort udvalg i kaktus og andre
sukkulenter

(kvalitet - kvantitet - service)
Plantelister udsendes ikke

I



I - næste gang De kommer til

KøBENHAVN

bør De i egen interesse besøge

Thorvald Petersen's Handelsgartneri
lagtvej 74
her finder De det slørste udvalg i

KAKTUS og SUKKULENTER i alle størrelser
Kaktusgødningen SUKUROL løres

KAKTUS
Stort udvalg

- også store og importplanter
Vildplanter fra Brasilien og

Mexico er ankommet

Bent Jørgensen
Vejlegårdsvej 99 Vallensbæk

2620 Albertslund - Tlf. (02) 64 50 95

Plantelister udsendes ikke

Allerede lør De når Hamborg, kan De finde
vort kaktusgartneri uKlein Mexiko". Vor
LILLE virksomhed har altid et STORT sorti-
ment af interessante planter til Dem!
De er velkommen til et besøg til enhver
tid, undtagen mandag. Grupper helst forud-
anmeldelse. - lngen forsendelser.

OTTO POUL HELLWAG
KAKTUS GARTNERI

D. 2067 Reinfeld/Holsten
Steinfelder Heckkaten

(vejen Reinfeld - Bad Segeberg)

L

t

I"g. H. van Donkelaar
Werkendam / Holland

Betydeligt udvidet sortiment i

sukkulenter, kaktus samt andre sjældne
planter.

Min nye plante- og frøliste sendes
mod forudbetaling af 2.50 h fl

og tillægget 1977 koster + t h fl.
(internat. postanvisning)

AIle henvendelser kan ske på dansk -

I(ARLHE!NZ UHLIG
frø- og kulturplanter irnport - eksport

D-7053 Rommelshausen, Lienstr" 5

Ny lrøllste 1977 er lige udkommet!

,Alle læsere og kunder i Nordisk Kaktus
Selskab ønskes et godt NYI'AR og også
fremover glæde og gode resultater inden
for vor kaktushobby!

/ o \ ITALI E N S K

v L5"1,:_3:,PlJå.,,e-
H-;MpORT hus og have, ca. 40 modeller.

Billede, model 134, højcie ca. 17 cm, diameter ca.22
cm, vejledende udsalgspris ca. kr. 69,50.

Rekvirer brochure over alle modeller og få samtidig

oplysning om nærmeste forhandler.
Liselundsvej 6, 2660 Brøndby Strand

ll-lMPUi{ I r"tt. (02) 540e13 etter (02) so4412


